

ملامتیه و قلندریه

دکتر سید احمد حسینی کازرونی^۱

سید علی جعفری صادقی^۲



چکیده

در تذکره‌ها همواره شرح حال قلندریه و ملامتیه را در هم آمیخته‌اند و از آنها به عنوان فرقه‌هایی هم سنخ و مشابه سخن به میان آورده‌اند. حتی در برخی موارد، ایشان را فرقه‌ای واحد با تفاوت‌هایی جزئی به شمار آورده‌اند، یا اینکه قلندریه را گروهی افراطی از ملامتیه دانسته‌اند، که در دوره‌های سپسین و به خصوص از پایان قرن ششم و آغاز قرن هفتم به صورت فرقه‌ای با آداب و رسوم خاص درآمده است. در این مقاله تلاش شده است تا خاستگاه اصلی و تاریخچه‌ی هر دو گروه بر اساس آثار اهل تصوف و متخصصین معاصر بازبینی شود، و وجه تمایز هر کدام مشخص و اصول عقاید و باورهای ایشان بررسی شود و در نتیجه سیمایی واضح تر و واقعی تر از قلندریه و ملامتیه در تاریخ تصوف ایران ارائه گردد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

کلید واژه: ملامتیه، قلندریه، تصوف، اندیشه.

1 (sahkazerooni@yahoo.com) استاد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی- واحد بوشهر -

دانشجوی دکتری زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی- واحد بوشهر - 2

و حرکات و سکنات ایشان همچنان باشد که حرکات و سکنات عوام، تا هیچ کس بر اعمال و احوال ایشان اطلاع نیابد و قلندری آن باشد که اساس ظاهر نگه ندارد و ذوق دل سرمایه‌ی خود ساخته باشد. « (سهروردی، ۱۳۸۶، ص ۳۱)

مغایرت راه ملامت و آیین قلندر

از آنچه تا کنون یاد شده، به روشنی می‌توان به دنیای کاملاً متفاوت و مجزای ملامتیه و قلندریه پی برد. نکته‌ای که از تأمل در سخنان سهروردی نیز آشکار است. در این جا برای نشان دادن بعد مسافتی که میان قلندری و ملامتی فاصله افکنده است، خصوصیات هر کدام از ایشان را به گونه‌ای جزئی تر بررسی می‌نماییم.

۱- مهم ترین بنیاد سلوک ملامتیه و سرلوحه‌ی رفتار و اندیشه‌ی ایشان، مبارزه با ریا و پرهیز از شهرت و تمایز در میان خلق بوده است. لذا می‌کوشیده اند که طاعات و عبادات خود را از چشم دیگران پوشیده و پنهان دارند و بدگویی و ملامت دیگران را نسبت به خود بر انگیزند.

اما قلندریه در این مورد بی تفاوت بوده و اصولاً توجه به مردم برایشان اهمیتی نداشته است. لذا در پی برانگیختن بدگویی دیگران نیز نبوده‌اند. این مورد را باید مهم ترین وجه تمایز در شیوه‌ی سلوک ملامتیه و قلندریه دانست، که سخنان سهروردی نیز گویای آن می‌باشد.

۲- ملامتیه به شدت پای بند طاعات و عبادات و ادای فرایض دینی بوده اند، ولی سعی در کتمان آن داشته‌اند.

اما قلندریه پای بندی و تقید چندانی به حفظ ظواهر و شعائر دینی نداشته‌اند. «به اعتقاد سهروردی تمام تلاش یک ملامتی بر این متمرکز است که، طاعات و عبادات خود را پوشیده نگه دارد، ولی آنها را افزایش دهد و سعی قلندری در این است

(۱۳۸۷، ص ۳۰)

اما آن چنان که از احوال قلندریان برمی آید، ایشان از همان آغازین روزگاران گسترش حضور اجتماعی شان، همواره چونان مکتبی ویژه و متمایز با تعلقات خاص خود جلب نظر می کرده اند و نه تنها مانند ملامتیان سعی در ترک تعلقات ظاهری نداشته اند، بلکه به نوبه‌ی خود بر این رسوم ظاهری نیز افزوده اند. علاوه بر این که درخانیان مانندهایی به نام «لنگر» گرد می آمده اند و پشمینه‌ای به نام «جولق» بر تن می کرده اند و موی سر و ریش و سبلت و ابروی خود را می تراشیده اند، تشریفات ویژه‌ی دیگری نیز برای ایشان یاد شده است، چون: عصا، کشکول، زنگ، بوق، سلسه‌ی قلندری و

پژوهندگان مکاتب صوفیانه، بعضاً تحت تأثیر یاد کرد شرح حال ملامتیه و قلندریه در کنار یکدیگر و هم نشینی نام این دو آیین مجزا در کتاب‌های صوفیان و از سوی دیگر آگاهی از تفاوت‌های شگرف این دو گروه به این نتیجه رسیده اند، که قلندریه تداوم بخش راه ملامتیان نخستین بوده اند. از این جهت قلندریه را صورت افراطی تر ملامتیه دانسته اند، که به گونه‌ای مکتب با عادات و آداب ویژه‌ی خود در آمده اند .

« قلندریان که بعدها وارث سنت‌های اهل ملامت شدند، مثل آنها در ترک لباس مخصوص اهل تصوف و در احتراز از هیأت و صورتی که آنها را محبوب و معبود خلایق کند، اصرار کردند. اما هم طریقه‌ی خود آنها و هم طریق اهل فتوت نیز اندک اندک، شکل و قالب معین گرفت و لباس و هیأت و آداب و رسوم به آنها افزوده شد، که در مورد آنها نیز، مثل مورد صوفیه نشانی بود از رؤیت خلق و انحراف از اصل. » (زرین کوب، ۱۳۸۶، ص ۳۴۵)

اما علاوه بر تفاوت‌های فراوان برشمرده در میان قلندریه و ملامتیه در مسائل نظری و عملی، که جای تردیدی را در جدایی راه ایشان باقی نمی گذارد، باید گفت که

برای هم زیستی و تظاهر به ملامت جوئی و داعیه‌ی ملامتی داشتن قلندریه که از این راه، حاشیه‌ی امن تری برای تداوم راهشان می‌یافته‌اند.

« زندگی خالی از تقید و تعلق قلندریان، در هر جا شکل و رنگ عقاید و آداب جاری و رایج را می‌گرفت و در دوره‌ای که تصوف و عرفان برای روستایی و شهری به یکسان جاذبه داشت، رنگ تصوف و عرفان هم یافت. لیکن اجتناب از هر آنچه رنگ تعلق پذیرد، سبب شد که شیوه‌ی معیشت قلندر بیش تر رنگ حیات رند ملامتی داشته باشد، تا رنگ زندگی صوفی اهل پرهیز.» (زرین کوب، ۱۳۸۶، ص ۳۶۱)

تأمل در انتقادهایی که صوفیه بر برخی ملامتیه روا داشته‌اند، نیز خود مهر تأیید دیگری بر این باور است و نشان می‌دهد که گروه و جمعیتی دیگر با اغراض و اهدافی متفاوت، پیوسته در تلاش برای ملامتی نمایاندن خود بوده‌اند، اما حقیقت سیرت ایشان از چشم تیزبین دیگر صوفیه پنهان نمانده است.

این سخنان عزالدین کاشانی و هجویری خود گویای همین نکته است :

«اما متشبهه مبطل به ملامتیه، طایفه‌ای باشند هم از زنادقه که دعوی اخلاص کنند و بر اظهار فسق و فجور مبالغت نمایند و گویند مراد ما از این، ملامت خلق و اسقاط نظر مردم است و حق سبحانه، از طاعت خلق بی نیاز است و به معصیت ایشان غیر متضرر؛ معصیت در آزار خلق منحصر دانند و طاعت را در احسان.» (کاشانی، ۱۳۸۲، ص ۸۶)

« اما آن که طریقتش ترک بود و به خلاف شریعت چیزی بر دست گیرد و گوید که طریق ملامت می‌برزم، آن ضلالتی واضح بوده و آفتی ظاهر و هوسی صادق، چنان که اندر این زمانه بسیار هستند و مقصود ایشان از رد خلق، قبول ایشان است؛ از آنچه نخست باید که کسی مقبول باشد، تا قصد رد ایشان کند و به فعلی پدیدار آید که ایشان ورا رد کنند. قبول ناکرده را تکلف رد کردن بهانه باشد.» (هجویری، ۱۳۸۰، ص ۷۳)

بنابراین باید گفت که بهترین برهان در پیوستگی ملامتیه با قلندریه، چیزی جز کمال گسستگی ایشان نبوده است .

نتیجه :

چنان که بررسی شد، ملامتی گری هیچ گاه در سیر تطور تصوف و عرفان ایران رنگ قالب و آداب مکتبی خاص را به خود نگرفته است، بلکه همواره در روزگار رواج و رونقش، به صورت نهضتی اصلاحی در بطن مکاتب عرفانی و به عنوان عاملی درونی برای پالایش و تزکیه‌ی صوفیه و پیراستن آنها از تقیدات و آداب و رسوم ظاهری باقی مانده است و به ویژه پس از راه یابی مفاهیم آن به گستره‌ی مستعد نظم و نثر فارسی نیز، ادبیاتی غنی و پر بار را در قرون متمادی به یادگار گذاشته است ؛ به گونه‌ای که رد پای مضامین ملامتی به وضوح در بافت و عناصر اصلی ادب عرفانی ایران قابل مشاهده و بازیابی است .

از سوی دیگر، آیین قلندری نیز تقریباً از همان اوان رواج اندیشه‌های ملامتی، به عنوان مسلکی مستقل و جداگانه، به گونه‌ای هم زیستی مسالمت آمیز با ملامتیه دست یافته، اغراض و مقاصد متفاوت خود را دنبال می‌کرده و در جنب وسعت مشرب و عصبيت ستیزی‌های صوفیان نشو و نما می‌نموده و صلاح کار خود را در این می‌دیده است، که محک و معیاری باشد برای تعیین درجه‌ی خلوص نیت ملامتیان. تا این که از پایان قرن ششم و آغاز قرن هفتم و در پی تحولات جدید اجتماعی ایران و آشفتگی‌های این دوران، مجال بروز یافته و به گونه‌ای آشکار به نشر مکتب فرو خورده‌ی خود پرداخته است .

از این روی باید پذیرفت که نه تنها ملامتیان و قلندریان دو جریان فکری کاملاً مجزا و با حداقل سنخیت و مشابهت می‌باشند، قلندریه را هم به هیچ روی نباید صورت

الزمان فروزانفر، تهران، علمی و فرهنگی .

۱۲- کاشانی، عزالدین محمود، ۱۳۸۲، مصباح الهدایه و مفتاح الکفایه، تصحیح محمدرضا برزگر خالقی، تهران، زوار.

۱۳- لویزن، لئونارد، ۱۳۸۴، میراث تصوف، ترجمه‌ی مجدالدین کیوانی، تهران، مرکز.

۱۴- مایر، فریتس، ۱۳۷۸، ابو سعید، حقیقت و افسانه، ترجمه‌ی مهرآفاق بایبوردی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی.

۱۵- معین، محمد، ۱۳۷۹، فرهنگ فارسی، تهران، امیرکبیر.

۱۶- هجویری، علی، ۱۳۸۰، کشف المحجوب، تصحیح ژوکفسکی، تهران، طهوری.

